
CITTÀ DI COSSATO

Provincia di Biella

CORPO DI POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale Comando e Servizi

ORDINANZA N. 92 in data 12/06/2025

OGGETTO: ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  PERMANENTE  DELLA  CIRCOLAZIONE 
STRADALE  NELLA CITTÀ  DI  COSSATO  -  MODIFICHE  ALLE  AREE  DI  SOSTA 
REGOLAMENTATA A PAGAMENTO - STRADE DIVERSE

IL COMANDANTE

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale numero 110 del 11/06/2025, la quale, 
al fine di mantenere inalterati gli equilibri di cui alla convenzione in corso con la ditta 
BI.PARK SRL concessionaria  delle  aree di  sosta  regolamentata  a  pagamento  ai 
sensi  dell’art.  7 c.  1 lett.  f)  d.lgs.  285/1992,  come da d.G.C. 3/2003 e ss.mm.ii., 
alterati  a  causa  di  sostanziali  modifiche  alla  viabilità  dovuti  ai  recenti 
ammodernamenti  apportati  alla  stessa  ad  opera  della  Città  di  Cossato,  ha 
provveduto all’aggiornamento della planimetria relativa alla quantità e dislocazione 
dei citati posteggi;

CONSIDERATO che le predette variazioni comportano l’istituzione, lo spostamento o 
l’eliminazione di taluni stalli di sosta e quindi della relativa segnaletica orizzontale e 
verticale, oltre agli eventuali parcometri a servizio delle stesse;

VALUTATE le variazioni  in oggetto compatibili  con la vigente normativa di  cui  al 
d.lgs. 285/1992 e ss.mm.ii. “Nuovo codice della strada”, ed in particolar modo visti gli 
artt. 5, 6 e 7 del medesimo, nonché del d.P.R. 495/1992 e ss.mm.ii. “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”;

VISTO il combinato disposto degli artt. 50 e 107 d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo 
unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e  degli  artt.  16  e  17  d.lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, secondo cui l’adozione di tutti gli atti amministrativi, 
anche a rilevanza esterna e pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri 
predeterminati dalla legge, dai regolamenti e da atti generali di indirizzo, competono 
ai dirigenti;

ACCERTATA la conformità allo statuto comunale ed all’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

VISTO il vigente regolamento di organizzazione;



ORDINA

1) L’ISTITUZIONE  PERMANENTE  DI  COMPLESSIVI  NUMERO  DICIOTTO 
STALLI DI SOSTA REGOLAMENTATA A PAGAMENTO, così suddivisi:

1.1) via Giuseppe Mazzini, lato sud pressi civico 4/A (numero uno stallo di 
sosta);

1.2) via  della  Repubblica,  lato  nord  pressi  ingresso  giardini  pubblici 
comunali  (numero otto stalli  e parcometro),  lato nord pressi  civico 36 
(numero uno stallo di sosta), lato nord pressi intersezione regolata da 
rotatoria con via della Costituzione e via dei Giardini (numero uno stallo 
di sosta);

1.3) via dei Giardini, lato sud pressi intersezione regolata da rotatoria con 
via  della  Repubblica  e  via  della  Costituzione  (numero  uno  stallo  di 
sosta), lato ovest pressi civico 36 (numero due stalli di sosta);

1.4) via Piemonte, lato ovest pressi civico 14/B (numero due stalli di sosta in 
sostituzione di pari numero di stalli regolamentati a disco orario);

1.5) piazza  Ermanno Angiono,  lato  est  pressi  intersezione  con  via  Don 
Giovanni  Minzoni  (numero  due  stalli  di  sosta  in  sostituzione  di  pari 
numero di stalli riservati agli automezzi comunali);

2) LA  SOPPRESSIONE  PERMANENTE  DI  COMPLESSIVI  NUMERO  DODICI 
STALLI DI SOSTA REGOLAMENTATA A PAGAMENTO, così suddivisi:

2.1) via Giuseppe Mazzini, lato sud pressi area ricompresa tra i civici 4/D e 
6/A (numero quattro stalli di sosta);

2.2) via  della  Repubblica,  lato  sud pressi  attività  commerciale  “Acqua & 
Sapone” (numero cinque stalli);

2.3) via del Mercato, lati nord e sud pressi intersezione con via Piemonte e 
via della Costituzione (numero tre stalli di sosta);

3) LA  MODIFICAZIONE  DELLA  DISPOSIZIONE  DEGLI  STALLI  DI  SOSTA 
REGOLAMENTATA A PAGAMENTO DA PARALLELA ALL’ASSE STRADALE 
A SPINA in via dei Giardini, lato ovest pressi civico 36;

come da planimetria allegata alla citata d.G.C. 110/2025, la quale costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente ordinanza;

2) AL CONCESSIONARIO BI.PARK SRL:
2.1) la sistemazione dello stato dei luoghi sopra indicati in ottemperanza a 

quanto  disposto  al  punto  1),  in  particolar  modo  in  riferimento 
all’apposizione  della  segnaletica  verticale  ed  orizzontale,  fatto  salvo 
quanto  già  realizzato  dalla  Città  di  Cossato  in  accordo  con  la  ditta 
concessionaria relativamente agli interventi eseguiti dal Comune;

2.2) il  mantenimento in efficienza della sopra indicata segnaletica stradale, 
eventualmente secondo quanto definito in convenzione;

DISPONE

1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza;
2) che la presente ordinanza sia inserita nella raccolta ufficiale agli atti di questa 

Amministrazione;
3) che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione, per quindici 

giorni consecutivi, all’albo pretorio di questa Amministrazione;
4) che la presente ordinanza sia trasmessa alla ditta concessionaria BI.PARK SRL;



INFORMA

1) che, ai sensi della l. 241/1990:
1.1) l’unità organizzativa responsabile del procedimento è il Corpo di Polizia 

Locale della Città di Cossato;
1.2) il responsabile del procedimento è il V.Com.te V.Comm. di P.L. Andrea 

REY;
1.3) il responsabile dell’adozione del provvedimento finale è il Com.te Comm. 

di P.L. Davide VILLANOVA;
2) che, con decorrenza dalla pubblicazione del presente atto, avverso il medesimo 

è alternativamente ammesso:
2.1) entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971;
2.2) entro  centoventi  giorni,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 

Repubblica, ai sensi del d.P.R. 1199/1971.

IL COMANDANTE
Corpo di Polizia Locale

Comm. Davide VILLANOVA*

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTÀ DI COSSATO
	Provincia di Biella

